\ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДЗЕРЖИНСКОЕО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОЕО КРАЯ

ПРИКАЗ

№206 04.06.2019

Об общественном Совете при Управлении образовании
администрации Дзержинского района
Красноярского края

С целью формирования независимой системы оценки качества работы
муниципальных образовательных организаций, основываясь на Указ Президента
Российской Федерации от 07.05.2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики», в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 30.03.2013 года № 286 «О формировании независимой оценки
качества работы организаций, оказывающих социальные услуги», ст. 6 Федерального
закона от 21.07.2014 № 256 ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества
оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны
здоровья и образования»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение об общественном Совете при Управлении образования
администрации Дзержинского района Красноярского края (приложение №1).

2. Утвердить основной состав общественного Совета при Управлении образования
администрации Дзержинского района Красноярского края (приложение№2).

3. Назначить секретарём общественного Совета при Управлении образования
администрации Дзержинского района Тумареву Е.В., главного специалиста по
дошкольному образованию Управления образования.

4. Обеспечение функционирования общественного Совета и информационного
сопровождения независимой оценки качества работы образовательных организаций
Дзержинского района возложить на директора МКУ «ДММЦ» Зайцеву Е.В.

5. Назначить оператором независимой оценки качества работы образовательных
организаций директора МКУ «ДММЦ,» Зайцеву Е.В.

5.1.Оператору независимой оценки провести независимую оценку образовательных
организаций до конца 2019 года.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Н.Е. Битинын

Положение

об общественном Совете при Управлении образования администрации
Дзержинского района Красноярского края

1.Общие положения

1.1.Общественный Совет при Управлении образования администрации
Дзержинского района Красноярского края (далее общественный Совет)
создан в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
07.05.2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной
социальной политики», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.03.2013 г. № 286 «О формировании независимой оценки
качества работы организаций, оказывающих социальные услуги».

1.2.Общественный Совет является коллегиальным органом,
функционирующим на общественных началах.

1.3. Общественный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
законодательством Российской Федерации и Красноярского Края, Уставом
Дзержинского района Красноярского края.

1.4. Решения общественного Совета носят рекомендательный характер.

2.Цели и задачи общественного Совета

2.1. Общественный Совет создаётся в целях реализации на территории
Дзержинского района принципа демократического, государственно
общественного принципа управления образованием, обеспечения открытости
и информирования общества о состоянии и результатах деятельности
муниципальной системы образования.

2.2.Основными задачами общественного Совета являются:

• организация независимой общественной оценки эффективности
деятельности муниципальных образовательных организаций;

• подготовка предложений и рекомендаций, направленных на
реализацию муниципальной политики в области образования и
выбор основных направлений развития образования на
территории Дзержинского района;

• осуществление общественного контроля деятельности
муниципальных образовательных организаций;

• содействие открытости и публичности в деятельности
муниципальных образовательных организациях;

• решение вопросов, связанных с необходимостью общественного
обсуждения.

З.Порядок формирования общественного Совета

3.1. Количественный состав общественного Совета составляет не менее 7 и не
более 12 человек.

3.2. В состав общественного Совета входят руководитель общественного
Совета группы и члены общественного Совета.

3.3. Персональный состав общественного Совета формируется из числа
членов работников сферы образования, представителей родительского
сообщества, входящих в состав Управляющих советов муниципальных
образовательных организаций. Допускается включение сотрудников органов
муниципальной власти и местного самоуправления, осуществляющих
Управление в сфере образования, но не более 20% от численности Рабочей
группы.

3.4. Состав общественного Совета и его изменения утверждается приказом
начальника Управления образования.

3.5. При формировании первоначального состава общественного Совета
учитываются предложения Управляющих советов образовательных
организаций Дзержинского района.

З.б.Член общественного Совета может выйти из состава общественного
Совета на основании письменного заявления на имя руководителя
общественного Совета.

3.7.Член общественного Совета может быть исключён из состава
общественного Совета по решению общественного Совета простым
большинством голосов от общего числа членов общественного Совета в
случаях, если он не участвовал в работе общественного Совета более 6
месяцев непрерывно.

4.Организация деятельности общественного Совета

4.1. На первом заседании общественного Совета избирается руководитель,
если за него проголосовало не менее двух третей от общего числа членов
общественного Совета. Решение об избрании руководителя оформляется
протоколом заседания общественного Совета.

4.2. В компетенцию руководителя общественного Совета входит:

4.2.1.Определение приоритетных направлений деятельности общественного
Совета.

4.2.2.Организация работы общественного Совета.

4.2.3. Внесение предложений по формированию ежегодных планов работы,
утверждение повестки заседания общественного Совета.

4.2.4. Координация деятельности членов общественного Совета.

4.2.5. Подписание протоколов заседаний и других документов, исходящих от
общественного Совета.

4.2.6. Взаимодействие с руководителями муниципальных образовательных
организации по вопросам реализации решений общественного Совета.

4.2.7.Организация работы по подготовке ежегодного отчёта о деятельности
общественного Совета.

4.2.8. Взаимодействие с органами и учреждениями от лица общественного
Совета.

4.3. Руководитель осуществляет руководство деятельностью общественного
Совета, участвует в заседаниях общественного Совета, осуществляет
контроль за исполнением принятых общественного Совета решений по
улучшению деятельности образовательных организаций.

4.4. Для обеспечения деятельности общественного Совета приказом
начальника Управления образования администрации Дзержинского района
Красноярского края может назначаться секретарь. Секретарь общественного
Совета (далее секретарь) не является членом общественного Совета.

4.5. В компетенцию секретаря входит:

4.5.1. Информирование членов общественного Совета о времени, месте и
повестке дня предстоящего заседания, а также рассылка материалов к
заседанию общественного Совета не позднее, чем за два дня до даты его
проведения.

4.5.2.Оформление информационно-аналитических материалов к заседаниям
по вопросам, включённым в повестку дня.

4.5.3.Ведение протокола заседаний общественного Совета

4.6.Члены общественного Совета имеют право:

4.6.1 .Вносить предложения по формированию повестки заседаний
общественного Совета.

4.6.2. Участвовать в заседаниях общественного Совета, высказывать особое
мнение по вопросам, рассматриваемым на заседаниях общественного Совета.

4.6.3. Вносить предложения в годовой план работы общественного Совета.

з

4.7.Члены общественного Совета обладают равными правами при
обсуждении вопросов, лично участвуют в заседаниях общественного Совета
и не вправе делегировать свои полномочия другим лицам.

4.8. Члены общественного Совета имеют право запрашивать в
муниципальных образовательных организациях информацию, необходимую
для решения задач, обозначенных в п.2 настоящего Положения.
Информационные запросы направляются письменно за подписью
руководителя общественного Совета.

4.9. Общественный Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с
планом на очередной год, согласованным с начальником Управления
образования администрации Дзержинского района красноярского края.

4.10. Основной формой деятельности общественного Совета являются
заседания.

4.11. Решения общественного Совета по вопросам, рассматриваемым на его
заседаниях, принимаются простым большинством голосов путём открытого
голосования. При равном количестве голосов решающее значение имеет
голос руководителя общественного Совета.

4.12. Решения, принятые на заседаниях общественного Совета, отражаются в
протоколах заседаний общественного, копии решений представляются
начальнику Управления образования администрации Дзержинского района в
течение 3-х дней после заседания общественного Совета.

4.13.Организационно-техническое обеспечение деятельности общественного
Совета осуществляет Управление образования администрации Дзержинского
района Красноярского края.

Состав общественного Совета при Управлении образования
администрации Дзержинского района Красноярского края

№
п/п

Ф.И.О. Должность

1 Зайцева Галина Председатель общественного Совета
Васильевна Директор МКУ ДММЦ

89504113010
2 Тумарева Екатерина Секретарь общественного Совета

Васильевна 89029728634
Члены общественного Совета

3 Досмухамедова Татьяна Заместитель директора МБОУ ДСШ №2
Владимировна 89509799392

4 Леонгард Ольга Педагог дополнительного образования
Николаевна 89504332434

5 Парфирьева Г алина Председатель профсоюза работников
Петровна народного образования

89659014657
6 Ткаченко Валентина Пенсионер

Дмитриевна 89029613320
7 Лукашевич Мария Главный специалист по опеке и

Викторовна попечительству
89504035163